
Publicação oficialTerça-feira | 05 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3077 1A
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3077 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3077
Publicação oficialTerça-feira | 05 de Fevereiro de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

 
 
 

 
            PORTARIA Nº 13/2019 

 
 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, PR, no uso das 
atribuições que o cargo lhe confere, e em conformidade com o artigo 24 do Regimento Interno,  Lei N. 80/2015, 
Lei nº 60/2017 e  Lei nº 09/2018, que tratam do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul,  resolve: 
 
 
Art. 1º - RESOLVE NOMEAR NO CARGO EM COMISSAO o Servidor abaixo relacionado: 
 

 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 2019,  revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Pr, 01 de fevereiro de  2019. 

 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MACHADO 

Presidente  
 
 
 
 

 

SERVIDORA CARGO EM 
COMISSÃO 

SIMBOLO CPF ADMISSÃO 

PAULA ANDRESSA DE 
OLIVEIRA 

Assessora 
Parlamentar 

C - 004 082.591.839-19 01/02/2019 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 

1 
 

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de  
Laranjeiras do Sul – Edital 01/2019 

 
Gabaritos Preliminares 

 

   A Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul, do Estado do Paraná juntamente com 

a empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda - ME, no uso de suas atribuições 

tornam público Gabarito Preliminar das Provas, referente ao Teste Seletivo Simplificado de 

Estágio - Edital 001/2019, conforme segue:  

 
1 - GABARITOS PRELIMINARES: 

1.1  PROVAS PERÍODO MATUTINO  

1.2  PROVAS PERÍODO VESPERTINO  

 

2 - INFORMAÇÕES PARA RECURSOS 

O candidato que desejar interpor recursos contra as o Gabarito Preliminar, disporá de 1 (um) dia 

a contar da publicação no endereço eletrônico http://www.cebrade.com.br ou também no 

endereço eletrônico www.ls.pr.gov.br, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min ás 

17h30min, através da formalização do recurso junto ao Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal, devidamente fundamentado, conforme disposto no anexo II, situado no 

endereço: Praça Rui Barbosa, n.º 01, bairro Centro – Laranjeiras do Sul-PR. 

 

 

Laranjeiras do Sul, 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 

2 
 

 

ANEXO I 

1.1 – PROVAS PERÍODO MATUTINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 A 

2 C 

3 D 

4 D 

5 E 

6 C 

7 A 

8 A 

9 B 

10 C 

11 D 

12 C 

13 E 

14 A 

15 D 
16 C 
17 A 
18 D 
19 A 
20 C 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 

3 
 

 
 
 

ANEXO II 

1.2 - PROVAS PERÍODO VESPERTINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laranjeiras do Sul, 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

1 A 

2 C 

3 C 

4 A 

5 C 

6 C 

7 D 

8 E 

9 D 

10 A 

11 E 

12 C 

13 B 

14 C 

15 B 
16 D 
17 A 
18 E 
19 C 
20 A 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019- PMLS
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado para o centro de
formação profissional da microrregião administrativa cantuquiriguaçu conforme
convênio 01/17-seti/ugt, exclusivo para micro empresas e empresas de pequeno
porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 18/02/2019.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 28 de janeiro de 2019.

Maria Terezinha Snoz
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8135
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2019 – PMLS
Objeto:  Contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  para  o  fornecimento  e
instalação de novos abrigos de pontos de ônibus no município de laranjeiras do
sul – pr.
Tipo Licitação: Menor Valor Global. 
Abertura dos Envelopes: 21 de fevereiro de 2019, às 08h15min.
Autorização: Jonatas Felisberto da Silva – Prefeito Municipal.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-Pr, 23 de janeiro de 2019.

Edson Carlos Becker
 Presidente Comissão de Licitação

1 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42)  3635-8100 (42) 3635-8136 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de 
Preços, com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 
89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 018/2018 
conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A 
EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - EXCLUSIVO PARA 
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
ROSANGELA PADILHA DE SOUZA 

Item Código do 
serviço 

Nome do produto/serviço Qtde Und Preço 
máximo 

Estimativa de 
valores a serem 
utilizados 

Percentual máxima da 
Taxa de Administração 

1 19519 PASSAGENS AÉREAS 
INCLUINDO RESERVA, 
EMISSÃO, ENTREGA 
TRANSFERÊNCIA, ENDOSSO, 
MARCAÇÃO/REMARCAÇÃO E 
REEMBOLSO DE BILHETES  

1,00 UN 50.000,00 50.000,00 0 %  

VALOR TOTAL A SER GASTO COM AS PASSAGENS AÉREAS 50.000,00  

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2018. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 018/2019 
 
 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO OR-
GANIZADORA DE CONCURSOS PÚBLICOS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Mu-
nicipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. ALTERAR a composição dos funcionários e 

servidores públicos municipais, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Organizadora de Concursos Públicos, destinado ao provimento de cargos de Provi-
mento Efetivo de seu Quadro de Pessoal, nos termos da legislação pertinente e das 
normas estabelecidas em Edital. 
 
NOME CARGO GRADUAÇÃO 
Ana Paula Gonzatto Presidente Pedagogia 
Gilson Ferreira Cella Junior Membro Ciências Contábeis 
Nívian Cristina Roman Ross Membro Nutrição 
 

Art. 2º. A Comissão Organizadora de Concursos 
Públicos deverá auxiliar no acompanhamento e fiscalização dos trabalhos referentes 
aos Concursos Públicos. 

Art. 3º. Os trabalhos efetuados pela Comissão Or-
ganizadora serão considerados de relevância a Prefeitura Municipal de Laranjeiras 
do Sul - PR, sem ônus ao erário público. 

Art. 4.º Fica sem efeito em sua íntegra a Portaria 
de n.º 014/2019 de 24 de Janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município 
na data de 25 de Janeiro de 2019, página 06, Edição de nº 3070. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor com efeitos re-
troativos de 25/01/2019, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Sr Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, 01 de Fevereiro de 2019. 

 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 019/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA À GESTANTE, pelo prazo de 
180 (Cento e oitenta) dias, de acordo com o Artigo 93 da Lei Municipal 30/2004 de 
15/07/2004 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul-
PR e atestado médico específico, à Servidora abaixo relacionada. 
 
MATR. NOME CARGO C. P. F. PERÍODO 
36943-1 
40487-1 

Leucimar aparecida 
Secchi Cherbicki 

Professora do Ensino 
Infantil/Fundamental 

033.272.319-40 22/01/2019 a 
20/07/2019 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 
de Fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

Município de Virmond

Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000.

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122

http://www.virmond.pr.gov.br

EXTRATO RECISÃO DE CONTRATO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 003/2018

EDITAL Nº. 001/2018 CONTRATAÇÃO – EDITAL Nº. 002/2018 - CONVOCAÇÃO

RECISÃO DO CONTRATO N.º 001-2019

OBJETO: ENFERMEIRO – 40 HORAS. (EM REGIME DE PLANTÃO)
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE VIRMOND, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEIMAR GRANOSKI.

CONTRATADO: MARJORIE RABEL CORSO, inscrito no CPF nº 064.667.409-94.
DATA DE RECISÃO: 24 de janeiro de 2019.
FORO: Comarca de Cantagalo, Paraná.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 001/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Designa Servidor que menciona. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Servidor Público Municipal Sr. FRANCISCO ALTAIR 

FERNANDES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 2.730.769-66 SSP/PR e 

inscrito no CPF sob nº 706.267.749-34, ocupante do cargo de Secretária de Assistência Social 

e Ação Comunitária, para proceder a partir de 02 de fevereiro de 2019, as atribuições de 

receber, pagar, guardar, movimentar, transferir valores do Município de contas correntes 

bancarias por meio eletrônico e não eletrônico; cumprir e fazer cumprir as normas de 

programação financeira e acompanhar a execução do orçamento; movimentar fundos 

bancários; preencher e assinar cheques bancários; efetuar o pagamento de pessoal por meio 

eletrônico e não eletrônico e convênio de folha de pagamento; conferir rubricas; fornecer o 

suprimento para pagamentos externos; efetuar nos prazos legais os recolhimentos devidos; 

controlar os saldos bancários e movimentar saldos bancários por meio eletrônico e não 

eletrônico; encaminhar processos relativos à competência da tesouraria, bem como executar 

outras tarefas correlatas via AASP - Auto Atendimento Setor Publico, referente ao Fundo 

Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 12.448.337/0001-45. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 04 de fevereiro de 2019. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO N.º 009/2019, DE 01 FEVEREIRO DE 2019 

 

Exonera, Servidor Público municipal ocupante de 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado A PEDIDO, o servidor público municipal Sr. ANTONIO 

AIRTON TROCKI, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 4.212.403-6 SSP/PR e 

inscrito no CPF sob nº 554.259.509-00 do cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

INDUSTRIA E COMERCIO, a partir de 01 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2019. 

 
  

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO N.º 010/2019, DE 01 FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exonera Servidor Público municipal ocupante de 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada A PEDIDO, a servidora pública municipal Srª. SOELI TROCKI, 

brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 6.664.776-5 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 

940.903.009-91 do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a partir 

de 01 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2019. 

 
  

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO N.º 011/2019, DE 04 FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exonera Servidor Público municipal ocupante de 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado A PEDIDO, o servidor público municipal Sr. RICARDO 

MENDES LIMA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 5.780.606-0 SSP/PR e inscrito 

no CPF sob nº 022.784.559-58 do cargo de DIRETOR DEPARTAMENTO DE ESPORTE, a 

partir de 04 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 04 de fevereiro de 2019. 

 
 
  



Edição 3077Publicação oficial Terça-feira | 05 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

Concessão de Diária n.º 003/2019

SÚMULA:  Concede  diária(s)  à
Servidor Municipal e dá outras
providências:

                           O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018,resolve e concede:

                                       Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme

especificado abaixo:

Nome: Vanderlei Kitcky

Data Início: 01 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 01 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Cascavel/PR

Código do IBGE do Município destino: 04808

Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Antonio Assis Recpzuk

Data Início: 05 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 05 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curitiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 06902

Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Antonio Assis Recpzuk

Data Início: 07 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 07 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curitiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 06902

Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Selmo Caldas de Oliveira

Data Início: 04 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 04 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curitiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 06902

Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Selmo Caldas de Oliveira

Data Início: 06 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 06 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curitiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 06902

Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Selmo Caldas de Oliveira

Data Início: 08de Fevereiro de 2019

Data Fim: 08 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curitiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 06902

Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Edilson Antonio Dos Santos

Data Início: 31 de Janeiro de 2019

Data Fim: 31 de Jnaeiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município destino: 13700

Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Pinhão, 01 de Fevereiro de 2019.

 

 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018 – ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO 

EDITAL Nº 001/2019 - CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 

CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público n.º 001/2018, citados e 

relacionados no ANEXO I, para comparecerem no Departamento de Pessoal e Recursos Humanos, 

munidos dos documentos constantes no Anexo II deste Edital, para realizar o processo de 

contratação. 

 

1. Os candidatos constantes do Anexo I deverão apresentar toda a documentação relacionada no 

Anexo II, nos dias 11, 12 e 13 de fevereiro de 2019, no horário das 8h30m às 11h e das 13h00m às 

14h00m. 

 

2. Todos os candidatos nominados e constantes no ANEXO I, que não comparecerem no prazo fixado 

nesta CONVOCAÇÃO ou que não apresentarem a documentação obrigatória, mencionada neste 

edital, estarão AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS.  

2.1 O candidato que optar pela desistência temporária da oportunidade de estágio deverá, no prazo 

máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data estipulada no edital de convocação, formalizar 

mediante protocolo, requerimento de opção de Final de Lista, o qual poderá ser utilizado uma única 

vez, conforme Anexo III deste Edital. 

 

Pinhão, 04 de fevereiro de 2019. 
 

 

 
 

 

 

 

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS POR CURSO: 

 

SUPERIOR MATEMÁTICA – 20H 

Nome  Classificação 

JOÃO PAULO PEREIRA 1º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

 

Relação dos Documentos que deverão ser apresentados pelo candidato convocado:  

 

1. Cópia do Documento de Identidade – RG; 

2. Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 

3. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  

4. Declaração atualizada pela Instituição de Ensino à qual se vincula, contendo: o período em 

curso no semestre da data de convocação, freqüência e previsão de formatura. 

5. Comprovante de Residência (Água, luz, telefone fixo ou móvel, gás encanado, Internet, 

contrato de aluguel, IPTU, cartão de crédito, TV por assinatura);  

6. Dados Bancários de titularidade do Candidato: Número de conta corrente e agência bancária. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018 – ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO 

REQUERIMENTO DE DESISTÊNCIA DEFINITIVA OU OPÇÃO DE FINAL DE LISTA 

 

À Prefeitura Municipal de Pinhão 

 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos. 

 

 Eu, __________________________________________, portador(a) do RG sob n.º 
____________________, e inscrito(a) no CPF sob n.º ____________________, residente e 
domiciliado à _____________________________________________________, na cidade de 
_____________________________, candidato(a) classificado(a) em _____º lugar, para o curso de 
_____________________________________, no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2018, 
realizado pela Prefeitura Municipal de Pinhão para a realização de Estágio Curricular Não Obrigatório 
nas dependências da Administração Direta do Município de Pinhão, venho por meio deste DECLARAR 
que:  

 Desisto DEFINITIVAMENTE da vaga adquirida;  

 

 Renuncio à classificação original, com OPÇÃO DE FINAL DE LISTA observando-se a ordem 
classificatória do certame, ficando ciente de que minha nomeação poderá ou não se efetivar 
no período de vigência do referido processo. 

 

Declaro ainda ter conhecimento de que minha opção tem caráter irretratável.  

 

Pinhão, _____ de ___________________de 20____  

 

 

_________________________________________  

ASSINATURA  

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 100/2018 
 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS, VIA SICONV SOB N.º 
872975/2018, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
 
SESSÃO PÚBLICA 
07/01/2019 ÁS 09:00 (NOVE) HORAS 
 
VENCEDORES:  
FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI EPP 
CNPJ: 27.883.350/0001-08 
JEAN PYER VIVIAN EIRELI EPP  
CNPJ: 06.161.649/0001-70 
NELI TERESINHA SILVA MAQUINAS EPP 
CNPJ: 80.577.794/0001-90 
NILO MEURER EPP 
CNPJ: 24.735.598/0001-25 
TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI-
EPP  
CNPJ: 17.542.364/0001-04 
VALMIR SCHLICKMANN EIRELI - ME  
CNPJ: 00.124.814/0001-38 
DELMAR KISSMANN - ME  
CNPJ: 91.003.814/0001-35 
MILANI COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
CNPJ: 85.510.733/0001-29 
 
VALOR TOTAL: R$ 269.197,00 (Duzentos e Sessenta e 
Nove Mil Cento e Noventa e Sete Reais). 
 

Pinhão, 04 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 101/2018 
 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS, VIA SICONV SOB N.º 
872975/2018, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
 
SESSÃO PÚBLICA 
08/01/2019 ÁS 09:00 (NOVE) HORAS 
 
VENCEDORES:  
SERGIO C MARCHINI 
CNPJ: 01.655.785/0001-01 
ABIMAEL KAIEBY NUNES – ME 
CNPJ: 27.549.191/0001-00 
VALMIR SCHLICKMANN EIRELI – ME 
CNPJ: 00.124.814/0001-38 
MARIA CIOLI DE QUADROS ADAMS EIRELI,  
CNPJ: 30.689.266/0001-54 
VALOR TOTAL R$ 89.943,00 (Oitenta e Nove Mil, 
Novecentos e Quarenta e Três Reais).  
 

Pinhão, 04 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

Concessão de Diária n.º 002/2019

SÚMULA:  Concede  diária(s)  à
Servidor Municipal e dá outras
providências:

                           O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018,resolve e concede:

                                       Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme

especificado abaixo:

Nome: Luiz Autério da Silva Ramos

Data Início: 03 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 03 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 75,00

Valor Total: R$ 75,00

Município Destino/UF: Prudentópolis/PR

Código do IBGE do Município destino: 4120606

Objetivo da Viagem: acompanhar sendo motorista de viagem que irá levar grupo de crianças da casa lar

em passeio.

Nome: Luiz Autério da Silva Ramos

Data Início: 02 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 02 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 75,00

Valor Total: R$ 75,00

Município Destino/UF: Tibagi/PR

Código do IBGE do Município destino: 4127502

Objetivo da Viagem: acompanhar sendo motorista de viagem que irá levar grupo de crianças da casa lar

em passeio.

Nome: Luiz Autério da Silva Ramos

Data Início: 02 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 02 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 75,00

Valor Total: R$ 75,00

Município Destino/UF: Tibagi/PR

Código do IBGE do Município destino: 4127502

Objetivo da Viagem: acompanhar sendo motorista de viagem que irá levar grupo de crianças da casa lar

em passeio.

Nome: Douglas Augusto Dengo

Data Início: 01 de Fevereiro de 2019

Data Fim: 01 de Fevereiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curitiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 6902

Tipos Padrão de Objetivo: 3
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: João Silverio dos Santos

Data Início: 31 de Janeiro de 2019

Data Fim: 31 de Janeiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Cascavel/PR

Código do IBGE do Município destino: 04808

Tipos Padrão de Objetivo: 3
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Selmo Caldas de Oliveira 

Data Início: 31 de Janeiro de 2019

Data Fim: 31 de Janeiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curtiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 06902

Tipos Padrão de Objetivo: 3
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Oaleson Rodrigo da Silva

Data Início: 30 de Janeiro de 2019

Data Fim: 30 de Janeiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 75,00

Valor Total: R$ 75,00

Município Destino/UF: Campo Largo/PR

Código do IBGE do Município destino: 04204

Tipos Padrão de Objetivo: 3
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente

Nome: Adilson José da Fonseca Santarem

Data Início: 14 de Janeiro de 2019

Data Fim: 15 de Janeiro de 2019

N.º de Diárias: 1

Valor Unitário: R$ 150,00

Valor Total: R$ 150,00

Município Destino/UF: Curitiba/PR

Código do IBGE do Município destino: 06902

Objetivo da Viagem: Agenda no tribunal de contas do estado do Paraná

Pinhão, 01 de Fevereiro de 2019.

 
                  
  
 

 
 
 
 
  

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO REALIZADA EM 2019, RELATIVA AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 003/2019. 
 

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às treze horas, 
reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, o Pregoeiro e a respectiva Equipe de Apoio, designados 
pela Portaria nº 002, de 02/01/2019, para proceder à retificação da ata da sessão 
pública de abertura do Pregão Presencial nº 003/2019 (cujo objeto é a aquisição 
de pneus, câmaras de ar e protetores novos, para reposição em veículos, ônibus, 
caminhões, máquinas pesadas e agrícolas da frota municipal de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, realizada no dia 31 de janeiro de 2019.  
 
Por motivo de erro de digitação, fica a ata da sessão pública de pregão, relativa ao 
Pregão Presencial nº 003/2019, realizada às 09:00 horas do dia 31/01/2019, 
retificada conforme se segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Resultado da Licitação:  
 
1 - Empresa VALE DO IGUAÇU COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – ME, foi 
vencedora nos itens 01, 06, 07, 08, 12, 13 e 15, perfazendo o valor global total de 
R$ 27.966,00 (vinte e sete mil novecentos e sessenta e seis reais). 
 
2 - Empresa CV TYRES EIRELI – EPP, foi vencedora nos itens 02, 04, 09, 10, 
11, 14 e 17, perfazendo o valor global total de R$ 27.119,40 (vinte e sete mil 
cento e dezenove reais e quarenta centavos). 
 
3 - Empresa OAMIS PNEUS IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA – ME, foi 
vencedora no item 03, com o valor global total de R$ 2.376,00 (dois mil trezentos 
e setenta e seis reais). 
 
4 - Empresa FABIO L. SZYCHTA EIRELI – EPP, foi vencedora no item 05, 
com o valor global total de R$ 5.216,00 (cinco mil duzentos e dezesseis reais). 
 
Valor total de gastos com a licitação: R$ 59.677,40 (cinquenta e nove mil 
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta centavos). 
 
LEIA-SE: 
 
Resultado da Licitação:  
 
1 - Empresa VALE DO IGUAÇU COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – ME, foi 
vencedora nos itens 01, 06, 07, 08, 12, 13 e 15, perfazendo o valor global total de 
R$ 23.050,00 (vinte e três mil e cinquenta reais). 
 
2 - Empresa CV TYRES EIRELI – EPP, foi vencedora nos itens 02, 04, 09, 10, 
11, 14 e 17, perfazendo o valor global total de R$ 24.129,40 (vinte e quatro mil 
cento e vinte e nove reais e quarenta centavos). 
 
3 - Empresa OAMIS PNEUS IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA – ME, foi 
vencedora no item 03, com o valor global total de R$ 2.376,00 (dois mil trezentos 
e setenta e seis reais). 
 
4 - Empresa FABIO L. SZYCHTA EIRELI – EPP, foi vencedora no item 05, 
com o valor global total de R$ 5.216,00 (cinco mil duzentos e dezesseis reais). 
 
Valor total de gastos com a licitação: R$ 54.477,40 (cinquenta e quatro mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos). 
 
As demais disposições da supracitada ata permanecem inalteradas. 
 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião de retificação, da 
qual foi lavrado o presente Termo, que segue assinado por todos os presentes.  
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
CESAR LUIZ OLIVEIRA 

Equipe de Apoio 
 

MARCIO BONELLA 
Equipe de Apoio 

                  

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: ADOIR ANTONIO PERUZZO 84251964934.
OBJETO:  O PRESENTE CONTRATO SOB Nº 003/2017/PMEAI (ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº  003/2017)  TEM  POR  OBJETO  A  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  COLETIVO
(TRANSPORTE ESCOLAR)  DE  ALUNOS DA  REDE DE  ENSINO FUNDAMENTAL  DO MUNICÍPIO DE
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DO CONTRATO Nº 003/2017/PMEAI, FIRMADO EM 10 DE FEVEREIRO DE 2017, POR
MAIS 200 (DUZENTOS) DIAS LETIVOS,  PERÍODO ESTE REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2019,  OU
SEJA,  ATÉ  A  DATA  DE  31  DE  DEZEMBRO  DE  2019,  DE  ACORDO  COM  A  CLÁUSULA  SEXTA  DO
REFERIDO  CONTRATO,  CONFORME  ARTIGO  57,  INCISO  II,  DA  LEI  8.666/93,  EM  RAZÃO  DA
NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
ASSINATURA: 20/12/2018.

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: ECLERSON MATEUS GIELOW 06673366990.
OBJETO:  O PRESENTE CONTRATO SOB Nº 004/2017/PMEAI (ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº  003/2017)  TEM  POR  OBJETO  A  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  COLETIVO
(TRANSPORTE ESCOLAR)  DE  ALUNOS DA  REDE DE  ENSINO FUNDAMENTAL  DO MUNICÍPIO DE
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DO CONTRATO Nº 004/2017/PMEAI, FIRMADO EM 10 DE FEVEREIRO DE 2017, POR
MAIS 200 (DUZENTOS) DIAS LETIVOS,  PERÍODO ESTE REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2019,  OU
SEJA,  ATÉ  A  DATA  DE  31  DE  DEZEMBRO  DE  2019,  DE  ACORDO  COM  A  CLÁUSULA  SEXTA  DO
REFERIDO  CONTRATO,  CONFORME  ARTIGO  57,  INCISO  II,  DA  LEI  8.666/93,  EM  RAZÃO  DA
NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
ASSINATURA: 20/12/2018.

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: ESPIGÃO TRANSPORTES EIRELI - ME.
OBJETO:  O PRESENTE CONTRATO SOB Nº 005/2017/PMEAI (ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº  003/2017)  TEM  POR  OBJETO  A  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  COLETIVO
(TRANSPORTE ESCOLAR)  DE  ALUNOS DA  REDE DE  ENSINO FUNDAMENTAL  DO MUNICÍPIO DE
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DO CONTRATO Nº 005/2017/PMEAI, FIRMADO EM 10 DE FEVEREIRO DE 2017, POR
MAIS 200 (DUZENTOS) DIAS LETIVOS,  PERÍODO ESTE REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2019,  OU
SEJA,  ATÉ  A  DATA  DE  31  DE  DEZEMBRO  DE  2019,  DE  ACORDO  COM  A  CLÁUSULA  SEXTA  DO
REFERIDO  CONTRATO,  CONFORME  ARTIGO  57,  INCISO  II,  DA  LEI  8.666/93,  EM  RAZÃO  DA
NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
ASSINATURA: 20/12/2018.

 



Publicação oficialTerça-feira | 05 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3077 3A
 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
D E C R E T O  N º .  0 0 6 / 2 0 1 9 .  
De 01 de fevereiro de 2019. 

 

 

 EMENTA: Exonera servidor ocupante do 

cargo de provimento comissionado. 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA:        

 

 Art. 1º. Fica por este instrumento Exonerado a Pedido o Srº. 

LUIZ FERREIRA BORCATE , portador do RG nº. 5.252.800-3, inscrito no 

CPF nº. 718.075.789-68, do cargo comissionado de Diretor Geral da 

Secretaria de Viação Obras e serviços Urbanos sob o símbolo c-2, a 

contar desta data. 

 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de fevereiro de 2019. 

 

  
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
         

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 030/2019 
 
 

 A Prefeita Municipal de Porto Barreiro no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei , resolve CONVOCAR  os 
candidatos abaixo relacionados aprovados no Concurso Público nº 
001/2015 de 11/11/2015, cujo resultado f inal  (Parcial) foi homologado 
através dos Decretos nº. 009/2016 e 021/2016, para o 
comparecimento junto ao Departamento de Recursos Humanos na 
Prefeitura Municipal, sito á Rua das Camélias , nº. 900, Município de 
Porto Barreiro, Estado do Paraná, no prazo de 10 dias (dez) dias 
contados a partir da publicação deste Edital , o qual deverá 
apresentar os seguintes documentos:  
 
 
 

a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e 
Cadastro PIS/PASEP; 

b) Fotocópia do RG, CPF, Título de Eleitor,  CNH; 
c) Fotocópia do Registro Casamento  se casado ou 

declaração de união estável;  
d) Fotocópia do Registro de Nascimento dos Filhos (se t iver);  
e) Fotocópia do Comprovante de conclusão da escolaridade 

exigida para o cargo pleiteado  
f)  Apresentar fotocópia de Registro de Classe para os 

cargos de nível superior;  
g) Exame de saúde. 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente. 
i)  Comprovante do serviço militar, se do sexo masculino . 
j)  Atender todas as disposições do item 2.6 do Edital 

001/2015. 
 
 
 

Cargo: MOTORISTA DE ÔNIBUS   
NOME  Nº 

INSC. 
RESULTADO CLASSIFICAÇÃO  

FABIO JAN MENDES 679 58,5 4º 
IRINEO KAVA JOAQUIM 618 58,0 5º 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
         

 
 

 

Cargo: MOTORISTA DE VEICULO DE PASSEIO   
NOME  Nº 

INSC. 
RESULTADO CLASSIFICAÇÃO  

CLAUDINEI DAL MORO 598 69,00 4º 
    

 

 

 

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do  

Paraná, em 04 de fevereiro de 2019. 
 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 

 PORTARIA Nº. 003/2019 
 De 24 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

  

 

 

 

 RESOLVE :  

 

 Conceder Gratif icação por Tempo Integral de Dedicação Exclusiva 

no percentual de 50% (cinquenta por cento) ao Funcionário Srº. JOAO 

ALOISIO MORIN DA LUZ, BRASILEIRO, PORTADOR DO RG Nº. 6.873.902-0, 

INSCRITO NO CPF Nº. 839.736.219-34, ocupante do Cargo de Mecânico, a 

contar desta data.  

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, em 24 de janeiro de 

2019. 

 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

                                                                                                                    

                                                           

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 006/2019

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL  DE  GOIOXIM/PR,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  01.607.627/0001-78,  TORNA
PÚBLICO, a  realização de procedimento  de licitação,  na modalidade  PREGÃO PRESENCIAL,  tendo  por
objeto:  Contratação de empresa para realização do transporte escolar para o ano letivo de 2019.  DATA DE
ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da(s) proposta(s) prevista para o dia 14 de fevereiro de
2019, às 09h00min. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL,
seus respectivos modelos,  adendos e anexos, no endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br.  Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua
Laurindo  Cordeiro  de  Souza,  184,  Centro,  Município  de  Goioxim,  Estado  do  Paraná,  ou  pelo  e-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002.
 

Goioxim, 31 de janeiro de 2019.
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108 
CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/2019-PMC 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base nos memorandos, justif icativas e parecer 
jurídico, anexos, ratifica o processo de Inexigibil idade de Licitação nº. 
01/2019-PMC, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DO CONSORCIO 
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE CONFORME CONVENIO N° 
01/2019, FIRMADO COM O MUNICÍPIO NO DIA 15 DE JANEIRO DE 
2019.” e adjudica o objeto ao CONSORCIO INTERGESTORES PARANÁ 
SAÚDE, inscrita no CNPJ nº. 03.273.207/0001-28, pelo valor Estimado de 

R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 
 

Cantagalo, 01 de fevereiro de 2019. 
 
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2019-PMC 

   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA CENT RAL TELEFÔNICA INTELBRAS IMPACTA 40,  30 

RAMAIS,  8 TRONCOS .  

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, inscrito no 
Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o n°. 78.279.981/0001 -45, 
com sede na Rua Cinderela, 379, Centro, Cantagalo, Paraná, CEP. 
85.160-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal 
Senhor, JAIR ROCHA DA SILVA.   

CONTRATO Nº 01/2019 

CONTRATADA: ELETRO RADIO UNIVERSAL LTDA -  ME  CNPJ: 77.897.205/0001-46,  
no valor R$ 2.300,00 (DOIS E TREZENTOS REAIS).  

VIGÊNCIA: 25/01/2019 A 24/07/2019. 

Assinatura: 25 de Janeiro de 2019.  

FORO: COMARCA DE Cantagalo –  Paraná 

 

 

 
 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL nº. 01/201-PMC 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE GRAMA 

ESMERALDA 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº.  78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela,  379, Vila 
Planalto,  Cantagalo,  PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.  
JAIR ROCHA DA SILVA, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899-9 
SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04.  

ATA Nº. 02/2019 

DETENTORA DA ATA: CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA -  ME, com sede na Avenida 
Maranhão, nº 62, sala 17, zona 01 , CEP 87200-246, Cianorte / PR,  inscrita  
no CNPJ sob nº.  23.991.023/0001-00, representada pelo Sr.  CRISTIANO JOSÉ 

DE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade RG nº.  9.711.696-2 
SESP/PR e CPF/MF sob o n.º 055.903.939-57.  

Preços registrados:   

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MODELO UNI. QUANTID. PREÇO PREÇO 
TOTAL 

1 1 GRAMA ESMERALDA EM 
PLACAS COM MEDIDA 
MÍNIMA DE 60X40 CM, 
LIVRES DE   ERVAS 
DANINHAS (INCLUSO 
PLANTIO, ADUBAÇÃO, 
CORREÇÃO E 
NIVELAMENTO DO SOLO).  

ESMERALDA M² 2.500,00 9,50 23.750,00 

 
TOTAL R$ 23.750,00 

 
Data da ata: 01 de fevereiro de 2019.  
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL nº. 02/2019-PMC 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SOM DE RUA. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  
JAIR ROCHA DA SILVA, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 
SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 

ATA Nº. 03/2019 

DETENTORA DA ATA: JOEL MARTINS 04738481983, com sede na Rua Paraná,  
S/Nº, CEP 85.160-000, Cantagalo –  PR, inscrita no CNPJ sob nº.  
14.099.939/0001-60, representada pelo Sr. JOEL MARTINS, portador da Carteira 
de Identidade RG nº.  8.882.971-9 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 047.384.819-83. 

Preços registrados:  

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA UNIDADE QUANTIDADE PREÇO PREÇO 
TOTAL 

1 1 SERVIÇOS DE SOM DE RUA NA 
CIDADE DE CANTAGALO/PR, 
COMPREENDENDO   DIVULGAÇÃO 
NA SEDE DO MUNICIPIO, DISTRITO 
DE CAVACO, COMUNIDADES DO 
INTERIOR E CIDADES 
CIRCUNVIZINHAS.   

 HR 300,00 29,00 8.700,00 

 
TOTAL R$ 

 
8.700,00 

 
Data da ata: 01 de fevereiro de 2019. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2019 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
9h, do dia 18 de fevereiro de 2019, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo avaliação MENOR PREÇO, empreitada por preço UNITÁRIO, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PISO 
INTERTRAVADO, PISO PODOTATIL E MEIO FIO, TODOS DE CONCRETO, 
PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderão ser examinados no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail 
licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou 
e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 4 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

Pregão Eletrônico (SRP) n° 60/2018 
Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 29/01/2019.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, visando a aquisição de reagentes analíticos e 
suprimentos necessários para atender às Centrais de Análise da UFFS, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
NOVA DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 28/02/2019, às 09h15min.
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br       UASG: 158517
EDITAL:O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade 
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal 
www.comprasnet.gov.br.

Chapecó/SC, 05 de fevereiro de 2019
Bertil Levi Hammarstrom

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

 AVISO DE ADIAMENTO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO



classif icados
LIGUE: 42 3635-2944

SUA 
COMPRA 
E VENDA 

GARANTIDA!

4A
Quinta-feira - 31 de Janeiro de 2019

www. j co r re i odopovo . com .b r

VENDO
!

COM
PRO

!

VOLKS

IMPORTADOS

CHEVROLET

FORD

VENDO VOYAGE 
completo, tratar (42) 9 
9944-1914

VENDE-SE UM VAN 
SPRINTER   12 lugares 
completa ano 2001. Valor 
R$ 40 mil reais. (45) 99983-
7640.

S10 2.8, ano 2000, 4x4, 
bancos em couro, pneus 
novos, completo e em óti-
mo estado. Valor R$  32,5 
mil. Tratar 98426-1300

LARANJEIRAS
DO SUL

VENDO CASA 130 m², 
no bairro Cristo Rei, próxi-
mo ao Operário, com ter-
reno 396 m², valor R$ 280 
mil. Tratar 98432-6126. 

VENDE-SE LOTE na 
avenida Santos Dumont, 
esquina com rua Pitanga, 
450m² 99852-1776 

ALUGA-SE

VENDE-SE CAMI-
NHÃO, modelo ford 
sapo R$12 mil, ano 95 te-
lefone 99944 - 8294.

ALUGA-SE  KITNET  
com quarto, cozinha e ba-
nheiro. Tratar 98417-4601

ALUGA-SE CASA E 
APARTAMENTO  a 
partir de R$ 450, localizado 
na área central da cidade. 
Tel: 99934-3410

VENDE-SE LOTE 
15x40 Linha Bandeirantes 
Beira do Alagado, Fone: 
(42)99811-0123 tratar com 
Mari

OUTRAS 
CIDADES

VENDE-SE LOTES 
na área central de Laran-
jeiras do Sul, Rua Olavo 
Bilac, próximo Esc. Padre 
Gerson com calçamen-
to, rede de água, planos, 
lote com 400m² e 620m². 
Fone: (41)99621-4754

VENDE-SE FORD KA  
2003 vermelho 1.0 com-
pleto. Valor (42)99954-
5789

ALUGA-SE Casa com 3 
quartos na AV. Santos Du-
mont. Tel: 3635-1462.

VEÍCULOS

NEGÓCIOS

EMPREGOS

IMÓVEIS

ALUGA-SE KITNET 
rua cap. Antonio Joaquim 
de Camargo, tel: 99827-
7938

VENDE-SE UMA 
CASA com frente para 
avenida Ivan Ferreira do 
Amaral ponto comercial 
valor R$ 130 mil a com-
binar 99934-3410/99934-
4310

VENDE-SE LOTE ao 
lado do Cine Teatro 
Iguaçu loteamento 
Camargo 618 m² pre-
ço de ocasião motivo 
mudança de cidade 
(42)99810-7005

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO, 2 quartos, 
sala, cozinha, banheiro e 
lavanderia no centro perto 
da auto elétrica Oliveira. 
Rose (42)99989-4387 ou 
3635-1423

VENDE-SE FAZEN-
DA em pastagem com 
morada boa bem loca-
lizada com partes de la-
voura, valor por alqueires 
35.000,00 com otimas 
condiçoẽs de pagamento 
Fone: 3635-1624

Contrato vendedor 
com  experiência, 
disponibilidade para 
dormir fora, experiên-
cia em trânsito . conta-
to(42)3635-1088.

COMPRA-SE OURO 
e pago a vista tratar: (42) 
99928-1620

LOCAÇÃO DE PAI-
NEL RODOVIÁRIO, 
Quedas do Iguaçu, tama-
nho do Painel 9,00 m x 
3,00 m, localização: Saída 
para Três Barras KM 10, 
orçamento, fone: (42)3635-
2944

VENDE-SE CAMI-
NHÃO volks 79, ano 
88 ,em ótimo estado de 
conservação. Valor tabe-
la fipe. Tel: 3635-1087 / 
98401-03639

VENDE-SE CASA na 
Vila Somensi, n°141, rua 
dos Pinheiros, com lote 
de 16x30 (42) 99828-
7141/ (42)3635-6565

ALUGA-SE KITNETS 
Rua Heitor Safraider, 
Jardim Panorama 
- 383 telefone: 42 
999868683VENDE-SE UM LOTE 

medindo 600 m², localiza-
do na área central da cida-
de. Mede 20 m de frente 
por 30 m de lado. Ponto 
comercial. Valor R$ 180 mil 
a combinar. Telefone (42) 
3635 1624

VENDE-SE 15 AL-
QUEIRES de terra toda 
formada em pasto. Fecha-
do e com 50% mecanizá-
vel. Encostado na estrada 
de acesso a Porto Santana. 
Valor R$ 45 mil por alquei-
re a combinar. Em Porto 
Barreiro. Telefone (42) 
3635 1624

VENDE-SE UMA 
CHÁCARA de 3 alquei-
res, 100% lavoura mecani-
zada, próximo do comér-
cio. Valor 1300 sacas de 
soja por alqueires. 60% de 
entrada e o restante em 
soja para a próxima safra. 
Em Porto Barreiro. Telefo-
ne (42) 3635 1624

VENDE-SE ÓTIMA 
CASA no Bodanese, 73 
m², terreno com 217 m², 
com 2 quartos e cozinha 
embutida. Tudo em óti-
mo acabamento com 2 
anos de construção. Va-
lor R$ 145 mil. Fone(42) 
99918-4521

VENDE-SE TERRE-
NO COMERCIAL na 
marginal da BR 277, 1400 
m², 60 m² de frente para 
marginal, ao lado do Kiss 
Me Motel. Valor R$ 300 
mil. Fone(42) 99918-4521

VENDE-SE TERRE-
NO 1350 m²  Av. Santos 
Dumont, tel: 99931-0984

ALUGA-SE CASA em 
frente ao Banco do Brasil 
tel: 3635-1462

ALUGAM-SE CASAS 
a partir de R$ 450 kitnets 
a partir de R$ 400 na área 
central da cidade. Fone: 
42-3635-1644 

ALUGA-SE KITNET 
na rua Heitor Safrai-
der, n° 383, bairro 
Jardim Panorama. 
Fone: 99989-8983

VENDE-SE CHACA-
RA no final da Rua 
Paraná - Bairro Água 
Verde 6500m² com 
50 metros de frente 
com a rua já existente 
contendo água luz e 
esgoto prestes a ser 
calçada pela prefeitu-
ra.Preço 250.000,00 
Aceita veiculo menor 
valor. Tratar  c/ Alvir 
- Fone 42-3635-3293 
Mapa e Escritura de 
fração ideal no ato do 
pagamento.

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO na morada 
do Bosque, 3 quarto, sala, 
cozinha, banheiro e lavan-
deria. fone: 99806-2552

VENDO CARRO 
IMPECÁVEL, SO-
MENTE EM DI-
NHEIRO: ASX 2.0 
16V 4x4 160cv aut. 
Ano 2012 - Gasolina: 
com teto solar, bancos 
de couro com aqueci-
mento, amplo espaço 
no bagageiro. Valor 
R$ 54 mil. Tratar fone: 
3635-2944, 999742044

VENDE-SE LOTE bem 
localizado, com água, 
luz e calçamento. Valor 
R$ 35 mil. Fone 99934-
3410/99934-3401

VENDE-SE TERRE-
NO no Bancário, rua Pi-
nhão esquina com Barão 
do Rio Branco valor R$ 
55 mil. Tratar (42)99928-
1620

TROCA-SE CHÁCA-
RA em Toledo-PR por 
uma em Laranjeiras do 
Sul-PR. Fone: (42) 9 9124-
2257/9 9834-3358

TROCA-SE UMA 
CHÁCARA no Alto da 
Serra da União beira da 
BR em Nova Laranjeiras,  
por um terreno em Laran-
jeiras do Sul. Fone 9998-
1626/98809-0174

ALUGA-SE CASA 

na rua Tiradentes 1855 
centro. Valor a combinar.
fone: 9900-1657 / 99861-
6078 / 99910-8230

VENDE-SE LOTE 360 
m² Bairro Santo Antonio 
de Pádua com escritura 
pública valor 35 mil Fone: 
99998-1626/98417-4562.

VENDE-SE HANGER 
2007 a diesel motor po-
wer torque 3.0 XLT, banco 
em couro toda revisada 
plava A, valor 47 mil, acei-
to carro de menor valor 
..(42)98806-4424/ 3635-
3888

Antecipe a compra 
da sua passagem.
Garanta o seu lugar o quanto antes!

Compre a sua passagem do Metro VIP com 
antecedência no site ou na agência mais próxima: 
www.princesadoscampos.com.br

Você garante a sua poltrona com mais segurança e menos filas.

Passagens 3635-3310

Terça-feira | 05 de Fevereiro de 2019


